SCRIPTA

Numéro Scripta : 7310

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Saint-Léger-Magnazeix, Notre-Dame des Bronzeaux, dépendance Grandmont (prieuré)

Genre d'acte : charte

Authenticité : faux

Datation : [1180-1183]

Lieu d'émission : Angers

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Charte de sauvegarde pour la maison des Bons-Hommes de Brouzeau. — Acte faux.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCXXXI, t. 2, p. 241-242.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 242. Souscriptions de Guillaume du Hommet, connétable depuis 1179, et de Gautier de Coutances, qui n'était pas encore évêque de Lincoln (élu le 8 mai 1183). Henri II était en Angleterre en 1179 et est parti en avril 1180 ; il a été au Mans le 20 avril 1180.

Voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 242.

Texte établi d'après a

Henricus, Dei gratia rex Angl., dux Norm. et Aquit., et comes And., Stephano Calvo et heredibus suis, salutem. Sciatis quod amicus meus karissimus prior pauperum Grandimontis posuit in manu mea et custodia et protectione domum de Brondea. Et ideo volo et firmiter vobis precipio quod prefatam domum et helemosinam Willelmi Calvi custodiatis et manuteneatis et protegatis, sicut rem meam propriam, ita quod nullam ei injuriam vel contumeliam aut gravamen faciatis nec fieri permittatis. Si quis autem eidem domui forisfacere presumpserit, sine dilatione illud emendare faciatis. Sciatis enim certissime quod si quis prefate domui molestiam aliquam aut injuriam aut gravamen intulerit, plenariam inde justiciam exhibere non differam. Testibus : Radulfo Andegavensi episcopo, magistro Waltero de Constanciis, Willelmo de Humetis constabulario, Folqueio Painel, Stephano de Turonis senescalco Andegavie. Apud Andegavim.